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Nr. 5 PHILADELPHIA. PA. & NEW YORK CITY, 30 D. SAUSIO (JANUARY), 1920 M. Metai XXFOCH VESIĄS LENKUS PRIES BOLSEVIKUS.
Visa Lenkų Armija Siberijoj Teko Raudonarmiečiams

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
January 29 1920. as required by the Act of October 6, 1917.

FOCH KELIAUJA VESTI LENKUS RUSIJON.

Paryžius, 29 d. sausio. — Maršalas Foch išvyko Var- 
šavon šiandien po pietų, kad išpildyti talkininkų plianą 
prieš bolševikus.

Tapo suprasta, jog Prancija parūpįs kareivių padėti 
lenkų armijai, o Britanija laivyno spėkas. Atsakančiai 
to pliano, Anglijos Viduržemio juros laivynas tapo 
•siųstas i Juodąsias jūres.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Janu ry 29 1920, as required by the Act of October 6, 19’7.

8 S. V. APIC1ERIAI IR LENKU ARMIJA TEKO 
BOLŠEVIKAMS.

-o

Londonas, 25 d. sausio. — Bolševikų bevielis prane
šimas čia gautas sako, kad Kaukaze, Kritčev’o srityje dvi 
stotys paimta — Dolinskaja ir Kazanskaja. Ir-gi tvirtina
ma, jog pašėlę mūšiai eina Novočerkasko srityje ir kad 
Martinovska ir Serginski miesteliai tapo, okupuoti.

—-—<0------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
January 29 1920, as required by the ct f October 6, 1917.

MOTERIŠKE BOLŠEVIKU AMBSADORE ITALIJOJE.

Associated Pressa’a, Chita, Ryt. Siberija, 19 d. sausio 
(suvėluota). — Pulkininkas Blunt ir septyni kiti Ameri
kos inžinieriai, p. Ford ir kapitonas Charette, taipgi keli 
kiti Amerikos Raudonojo Kryžiaus nariai ir visa lenkų 
armija, susidedanti iš buvusių belaisvių^ tapo bolševikų 
paimti miestelyje Kliučinskaja pasak telegramos čia 
gautos nuo Juozo H. Ray. buvusio Amerikos konsulio 
Irkutske.

Čekai kovoja su užpakalinę gvardija veikiančia prieš 
bolšvikus netoli Krasnojarsko. Bolševikai laimi Čitoje.

Anglijos. Japonijos ir Prancijos misija ir daug Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus sąnarių atvyko į Harbiną.

Kliučinskaja ir Nižniudinsk stovi į vakarus nuo Bai
kalo ežero. 600 mylias atstu nuo Verchnendinsko srities, 
i rytus nuo Baikalo ežero, kur Amerikos ir čekų karei
viai pastaruoju-kovėsiu su generolo Semenovo antibolše- 
vistinėmis spėkomis. Lenkai paimti, manoma yra belais
viai iš Rusijos armijos kares pradžioje ir pasiųsti į Siberi- 
ją. Ten po revoliucijai ir čekams įsivyravus, jie tapo ap
ginkluoti ir pasiųsti prieš bolševistin armijon, 
kaip pasielgta su Serbais rusų karės belaisviais. .

Bolševikų bevielė telegrama gauta Londone 13 d. sau
sio. praneša jog bolševikų armija Krasnoyarsko srityje 

To‘ suėmė septynioliką koliumnų lenkų legijonierių, kartu 
Depeša iš Bar

bino, 20 d. sausio paduoda nepatvirtintą raportą iš Har- 
jbino, būk bolševikai sunaikinę lenkų diviziją netoli 
Krasnoyarsko.

pa-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
January 29 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKU OFICIJALAS KALBASI SU LLOYD GEORGE’U 
APIE RUSIJOS KLAUSIMA.

Paryžius, 27 d. sausio. — Stanislovas Patek. Lenkų 
užsienių ministeris nuvyko Londonan pasikalbėti su pre
mjeru Lloyd George’u, manoma, sanrišyje su pastarojo 
reikalavimu, kad Lenkai evakuotų teritoriją Rusijoje, 
nepriskirtą jiems taikos konferencijos. Čia suprantama, 
jog lig šiol lenkai atsisakė apleisti tas teritorijas, dengda- 
miesi etnolioginėmis neva teisėmis prie jų ir būk tai dė
lei strateginių pozicijų reikalo kovoti su bolševikais.

Po ilgų debatų, visos Pabaltijos valstybės, reprezen
tuojamos Helsingforso Konferencijoje nusprendė, jog 
reikalinga yra padaryt bent kokia kooperatyvinė ir eko
nominė sutartie, kaip sako depešos iš Stockholmo.
liau pranešama, jog dėlei transporto sunkenykių, varžan- ’ gu šešiolika kanuolių ir 20.000 šautuvų, 
čių konferencijos darbą, delegatai persikelsią į Varšavą.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

January ?a 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

TVIRTINA, KAD LENKIJA STOVI ANT REVOLIU
CIJOS VULKANO.

Rymas, 26 d. sausio. — Socijalistas atstovų buto na
rys šiandien pranešė Socijalistų partijos direktoratui, kad 
Rusijos „Sovietų respublika” pasiųsianti Italijon Ange
lica Balbanovą kaipo ambasadorę Ryme.

Ji gerai žinoma kaipo uoli revoliucijos propagandistė.
---------o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on z 
Ja nuary 29 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

EMMA GOLDMAN LAIMINGA TARPE BOLŠEVIKU.,

Washington, 27 d. sausio. — Kablegrama nuo Emmos 
Goldman ir Aleksandro Berkmano, išsiųstu iš Amerikos 
„Sovieto Arkoje” radikalu vadu, jų prieteliui New Yorke, 
tapo šiandien pagarsinta „Sovieto ambasadoriaus” C.

lygiai. A- K. Martens’o. Štai ji.
,,Mus pasitiko ant Sovieto rubežiaus ir Petrograde su 

kądidžiaūsiu entusiasma. Mus priėmimas buvo įkvepian
tis. Džiaugėmės Petrogrado vaišingumu. Deportuotie
ji yra sutalpiti Smolno Institute. Jiems bus duota dar
bas koki kuris tik norės. Žmonės čia kenčia šaltį ir ba
dą, bet jų dvasia ir pasišventimas stebėtini. Už dvieju 
savaičių važiuosime i Maskvą.”

Berlynas, 26 d. sausio. — Apskritas Lenkijos pade-j 
jimas taip nepakenčiamas, jog. sukilimas esąs vien kelių 
savaičių klausimas, anot Ralph Rogers, Raudonojo Kry-

---------- -O------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., en 
January 29 1920, as required by the Act *f October 6, 19x7.

RAUDONIEJI ATIDARĖ OFENSYVA MURMANSKO 
LINIJOJ.

---------o---------
True translation filed with the Po.tma.ter at Philadelphia.. Pa., on 

/ January 29 >920, as required by the Act of October 6, 1917.

JUGO-SLAVAI PRIIMA ADRIATIKO SUTVARKYMUS.

- • - - - - _ — Londonas, 27 d. sausio. — Raportai iš Karelijos nuro-
žiaus sąnario iš Chicagoe, kuris ką-tik sugrįžo iš Varša-, i ^uvų veikime šiauriuose nuo Olonec o, kur bolševi

kai pradėjo ataką ant baltgudžių Murmansko fronto.
' - (Murmano fronte nebuvo jokių mūšių, nuo kada tal
kininkai atšaukė iš ten savo kariaunas. Raudonarmie-

vos po dviejų mėnesių savo tarnybos įvairiuose frontuose,
„Aš nematau, kaip revoliucijos ten galima būtų iš-į' 

vengti,” jis sakė. Armijos ūpas nupuolęs dėlei maisto ir (— 
apredalo stokos. Tą stoką ypač atjaučia kareiviai bolše- ciai buvo.perdaug užimti pietiniame Siberijos ir Estonijos 
vikų frontuose. Mačiau vyrus, turinčius vien batus ir frontouae.taip kad šiaurinį turėjo lig laikui apleisti. Vis-gi 
armiją apsisiautusiu vien antklodėmis, bestovinčius ant tikėtasi, kad jie ankščiau vėliau mėgįs paimti liuosą 
sargybos didžausiamė nakties šaltyje, kuomet kiti mie-,nuo ledų Murmano uostą, ypač akyveizdoje talkininkų 

pripustytuose sniego nusprendimo atnaujinti prekybą su .Rusija.gojo neapšildytuose barakuose, 
per išdaužytus langus. Kareiviai miestuose nešioja uni
formas suteiktąs jiems talkininkų ir Suv. Valastijų. bet 
kada buna pašaukti frontan, jie turi palikt gražias uni
formas ir apsidengt senomis, suplyšušiomis' Tokiose ap- į 
linkybėse kareiviai neperlabai palinkę kariauti sp bolše-1 
vjkais ir gal dar patįs tapti bolševikais.

’ Belaisvių lageriai, kuriuos męs apžiūrėjome, tiesiog 
baisiame padėjime. Bolševikai belaisviai, gret viso vargo, 
dar negauna valgyt, neturi jokių drapanų, nei užklodb. 
Kiekvieną dieną Kowal’io lageryje miršta po dvidešimts, 
trisdešimts belaisvių ir jų kūnai sumetami apleistame ko
kiame nors name, kur šunes juos sudrasko ir išnešioja. 
Badas ir šiltinė (tyfusas) kirste kerta žmones. Maži kai
mai taipgi daug nukentėjo nuo bado. Kada ,aš lankiausi 
kaime į pietus nuo Brest-Litovsko, lapkrityje, gyventojų 
ten buvo 800; gi sugrįžęs po dviejų savaičių, radau kad 
jų skaičius susimažino iki 300. Penki šimtai išmirė badu, maras.

------- o-------
me translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

January 29 4920, as required by the Act of October 6, >917.

DENIKINAS PABĖGĖS. \

Paryžius, 27 d. sausio. — Gen. Denikin ir jojo štabas 
pabėgo ant britiškojo laivo Konstanlinopolyje, pasak 
depešų iš Zuricho laikraščiui Echo de Paris. 

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., an 

January 29 1910, as required by the Act of October 6, 1917.

MASKVOJE, SAKOMA, RAUDONARMIEČIAI SUKILĘ,

Helsingfors’as, 25 d. sausio. — Raportai iš Dorpato 
sako Maskvoje kilęs raudonarmiečiu garnizono maištas. 
Kitas raportas tvirtinai kad žmonių komisarai išsikraus
tė iš Maskvos į Tveriu, dėlto, kad Maskvoje prasiplatino

Berne, Šveicarija, 27 d. sausio — (A. P.) Belgrado de- 
peša sako, kad Jugo-Slavų valdžia nusprendė priimti tal
kininkų ultimatumą sulig Adriatiko ginčų sutvarkymo.

Pagal tą plianą, miestasFiumeturibūtneprigulmin- 
gas, po tautų lygos gvarantija Sushako’ priemiestis pa
vestas Jugo-Sla vijai.

Dalmatijoje nuspręsta, kad .Žara turi but neprigul- 
minga valstija po tautų lygos gvarąntija. Sanligos taip 
pažymi, kad Italija turi pasilaikyt A valoną ir globot Al
banija, išimant šiaurine Albanijos dalį, kuri turi but ne- 
prigulminga po Jugo-Slavų administracija. Italijai taipgi 
duota salos Lussin ir Lissa, likusios pavesta Jugo-Slavi- 
jai. Visos salos turi būt nuginkluotos.

■o
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., en 

January 29 192o, as required by the Act of October 6,1917.

ERZBERGERIS PAŠAUTAS.

Associated Press’a. Berlynas, 26 d. sausio. — Šian
dien Wilhblmstrasse užbarikaduota ir saugojama skaitlin
gos kariumenės. Aštuonių šarvuotų automobiliu patrolė 
ir pusė tuzino milžinišku motoriniu trock’ų atvyko anks
ti šįvakarą ir tuojaus užėmė savo pozicijas prieš valdžios 
namus, atkertant visokį susinešimą.
” Apsaugos ministerio Noskės apsisergėjimai dar aršiau 
suerzino maištininkus, taip kad jie užpuolė finansų mi
nister! Mathias Erzbergerį. Atakas ant Erzbergerio pa-

tino daryta kriminalinio teismo kieme. Ji pašovė, sužeidžiant
Ii petį, buvęs kadetu apicieraeOltwig von Hirshfeld, kuria



g ŽVAIGŽDE.

tapes suareštuotas pasakė. jog jis skaitąs Erzbergį pa
vojingu imperijai.

Mathias Erzberger tai įžymiausiu asmeniu Vokietijos 
viešame gyvenime. Jis yra centro, arba kataliku partijos 
vadas, o karės laike buvo drūtu valdžios ramsčiu.

----------o---------
• ’ (
400 KANSAS'S MAINNIBRlU STRAIKUOJA.

Pittsburgh, Kan.. 26 d. sausio. — 400 Kansas’e mai- 
nierių suštraikavo šį ryta. Kasyklas Western Coal ir 
Mining Co . Frankline, — taipgi Wear Coal Co., Dunkirk’e 
buvo dyko®.

H ’ ■ -------------I-o-----------

True translation filed with tbe Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
January 79 <9«o, as required by the Act of October 6,1Q17.

3, V. APSIGAUNA ANT CUKRAUS.

P. T. II.mry Walnut, Suvienytu Valstijų advokatas 
tiktą sugrįžęs iš Gubos, Jamaikoje, sako, kad Suvienytu 
Valstijų žmones daro didelį pieną iš cukraus Cubai. Pa
sak p. Walonut’o, anglai perka Gubos cukrų mažuma 
viršaus šešių centų už švara, kuomet-gi Amerikiečiai už 

I
tą pat cukių moka o 10c. svarui.

Jamaikoje, anot P. Walnut’o cukrus parsiduodavo po 
7 svarus jo šilingų normaliai $37.50) už toną prieš karę. 
Šiandien tečiaus saliečiaigauna 50 svarų(nnrmaliai $250) 
už toną cukraus ir giriasi atvirai, kad jie galėtų daryt 
puiku pieną, jei net tik po 18 svarų sterlingų (.normaliai 
$90) už toną cukraus jie gautų.

~----- o--------  z

SESI ŽMONES MIRĖ, IR PENKI SUŽEISTI NUO 
UGNIES.

------------ »

Ugnis kuri sunaikino pastaruoju Philadelphijoj, Tarlo 
Sons Cabiht Works, 415 So. 5th Str. šešiems žmonėms 
atėmft gyvastį ir penkis sunkiai sužeidė medžiaginės blė- 
dies buvo viso apie $200.000.

----------o—-------

DZUMA PASIRODĖ NEW ORLEANS'S.

Washington, 26 d. sausio. Buboniškasas maras argu- 
džuma, apsireiškė New Orleanse savo aršiausiose formo
se. Sveikatingumo oficijalai labai susirūpinę to naujojo 
maro apsireiškimu. Maras jau ir tuomi užčiuopiamus, kad 
iš dešimties susirgusių žmonių penki jau mirė, ir kad be
galo žiurkės gaišta, o jos, kaip tapo ištirta, daugiausia 
tą baisią ligą ir platina. Tad prasidėjo energinga meld- 
džioklė ant žiurkų. Ko pasekme, atrasta daugybė ju iš
gaišusių nuo džumos plėgos.

Paremkime naudingą darbą.
■■ ■ —

Gerb. kun. P. Saurusaitis tik sugrįžo iš Lietuvos. Ten 
pasimatė su svarbiausiais tautinio' judėjimo vadais ir 
parsivežė įgaliojimą nuo kun. K. Olšauskio Saulės Mo
kyklai aukų parinkti ir nuo kun. Krupavičiaus Krikščio
niu Dembkratų Partijai pašalpos ieškoti. Abu įgaliojimu 
turi ant rašto. Pasinaudodamas tuom čia jau pasakė 
prakalbą So. Bostone ir surinko $39.22 Saulės Namams. 
Pinigai tapo iššiųsti T. Fondui. Kun. Saurusaitis mano 
ir po kitas kolonijas rinkti tam tikslui aukų. Jo maršru
tą* nebeužilgio bus pagarsintas laikraščiuose ir Gerbia
moji Visuomenė nuoširdžiai yra kviečiama tą naudingą 
darbą paremti. .

Saulės Mokykla buvo atsiradusi piniginiame krizyje. 
Jos vedėjas, kun. Pralotas K. Olšauskis telegramų šau
kėsi pagalbos. Tautos Fondas, visados atjaučiąs tokius 
reikalus, seimo nuskyrė 10,000 dol., kurie greitu laiku 
tapo išsiųsti. Neperseniai kun. Olšauskis prisiuntė šitokį 
telegramą: ..Dešimtį tūkstančių dol.. Tautos Fondo iš
siųstų per Šveicariją ..Saulės” reikalams, apturėjau. 
Ačių už dovaną. ,,Saulė" reikalinga pašalpos ir maldau
ja kitų 10,000 dol. antramjam pusmečiui. Olšauskis." 

Besant kun. Siaurusaičiui Kaune, „Saulės" vedėjas 
skatino jį kiek galėdamas, kad įjudintų Amerikos visuo
menę tai naudingai įstaigai kiek galint aukoti. Kun. 
Siaurusaitis noriai apsiėmė ir prižadėjo tam darbui savo 
laika ir sveikatą pašvęsti. Nuo visuomenės tat priklau
so, kad tą reikalą karštai parėmus.

Kikščionįs Demokratai taip pat randasi opiame padėji
me. Jie stato visas pastangas, kad Lietuva padarius 
Krikščioniška Respublika ir per spaudą varė smarkią 
agitaciją, tečiau del lėšų stokos jų darbas nėra toks pa
sekmingas, kaip kad turėti; būti. Ir jų akys įsmeigtos į 
Amerik. Katalikų visuomenę, kad iš ten kiek pašalpos su
silaukus. Kun. Saurusaitis ir jiems apsiėmė lėšų parin k 
ti. Jo surinktosios aukos bus siunčiamos Lietuvon per 
Tautos Fondą. Priedermė mūsų aiški — pasistengkime ją 
išpildyti.

Kun. K. Urbanavyčius.
T. F. Pirm.

Su nuoširdžiu Jo Malonybės A. J. Schuler’o S. J. D. D, 
Elpasoi, Texase, vyskupo palaiminimu ir užgyrimu, męs 
atsišaukamę į jūsų gailestingumą dėl mus kenčiančių 
•brolių, kuriuos skaudžiai prispaudė vargas, iš priežasties 
valkano išsiveržimo, pasekme aršiausios rųšies žemės 
drebėjimo, padariusio plačiai išgaišinimą ir neapsakomas 
kančias Veracruz’o Valstijoje, Mexike. Sritis turtinga 
gamtos produktais, bet apie dešimtį pastarųjų metų ji 
kentė visokias naminės karės nelaimes ir baisenybes. 
Todėl, išlikę nuo išgaišinimo žmonės, turi grįžties už sa
vo nelaimingos šalies sienų, idant apdengus nuogus, al
kanus papenėjus ir idant našlių bei našlaičių asaras nu- 
šluosčius.

Koks turėtų būt Amerikos katalikų atsakymas į šį 
atsišaukimą? Męs džiaugiamės vieša ramybe ir privati
niu gerbūviu ir mus nepalietė tokia baisi nelaimė. Tas 
duoda dvigubai, kurs duoda tuojaus.

Visos aukos su aukotojų vardais bus pagarsintos laik
raštyje „Revista Catolica", išpaniškai kalbančių katali
kų Suvienytose Valstijose organe. Priimtos aukos bus 
pasiustos telegrafu Veracruz’o vyskupui.

Pinigus, mažose ar didesnėse sumose, galima siųst 
money orderiais ar kitokiais saugiais budais.

” „Revista Catolica"
El Paso, Texas.

1 . i r ’
Žinios iš Lietuvos.

KUNIGU PERMAINOS.
Legeckas Petras, Ukmergės dekonas, paliuosuo jamas 

nuo savo pareigų nuo sausio 1920 m. Spakevičius Leo
nas. Kavarsko klebonas, Ukmergės dekonu. Jasienskis 
Povilas, kapel. 2-jo pulko, palimosuotas nuo savo pareigų, 
paskirtas vikaru Vilkijon. Mališauskis Juozapas, Vilki
jos vikaras, kauelionu 2 jo pulko. Beinoris Vincentas 
Tverų vikaras, Utenos vikaru Mažeika Augustinas, Tva
rų altarista, skyriamas pildyti pareigas vikaro prie Tverų 
bažnyčios. Jankauskas Martinas. Rokiškio klebonas, 
Sventybjastin kuratu. Labanauskas Ignotas, Šiaulių 
mokyklų kapelionas, Rokiškiu klebonu. Vėgėlė Augus. 
Sventybrasties kūratas, Surveliškin klebonu.

Prel. Januševičius, Sv. Trejybės klebonas, rektoriu- 
,,Vytauto bažnyčios” Kaune. Bumšas Bronislavas, karo 
kariškasis kapelionas Kaune, artileri jos kapelionu 
Panemunėm Palubinskas Ant., didžiul. kar. kape 
lionas, rektorių Sv. Mykolo bažnyčios Kaune. Ragin
tas Beued., šv. Trejybės vikaras, Kedainiuosna 
vikaru prie šv. Jurgio bažnyčios. Venckus Povilas, vi
karas Kėdainių šv. Jurgio bažnyčios, vikaru prie šv. Tre
jybės bažnyčios Kaune. Ignatavičius Staniai., Vabalnin
ku vikaras, Joniškėlin vikaru. Laniauskas Juoz., Joniš
kėlio vikaras, Vabalninkuosna vikaru.

MIRĖ: Skarupskas Juozapas 45 m., Surviliškio klebo
nas, pasimirė 3 gruod. Svarcvalde sanatorijoje. Bytau
tas Juoz. 95 metų, Žagarėje 10 gruod. '

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
January i(j 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

KARDINOLAS ATS1SAUKIA IN AMERIKA, KAD 
NEA1KVOTU PERDAUG TURTUS IR GELBĖTU 

EUROPA.

Washingtonas, D. C. pąnedėlis. — Kardinolas Gib
bons, Baltimorėje, išleido atsišaukimą į Amerikos žmo
nes, kad naikintų pas save perdidį išlaidumą.idant jie ga 
lėtų toliau tęsti savo darbą gerų samaritonų badaujančiai 
Europai. Jis atsiliepia laiškais pasiųstais į Suvienytų 
Vals. Iždo departamento taupumo skyrių ir Bostono kar
dinolą O’Connell.

Jo Eminencija žada padėt visais galimais budais, kad 
sulaikius didelį išlaidumą ir finansinį neatžvalgurną. 
Taupumo skyriaus direktorius p. Lewis, atkartodamas 
žodžius minėtame laiške sako:

„Kardinolo Gibbonso patėmijimas, kad šios dienos 
problemų išrišimo ataskomybė guli pavieniuose žmonėse, 
yra didės svarbos, sakė p. Lewis. ,.Kuomet be atlaidos 
žmonės šaukia prieš didelią pragyvenimo brangenybę, 
tuo pat laiku tie patįs žmonės ne tik atsisako ekonomiš
kai pirkti, bet nuolatos reikalauja brangesnių daigtų be 
jokios atodairos į, sulyginamai geros, rųšies pigesnes 
prekes.

„Krautuvėse po visą šalį pasikartoja sena pasaka, 
jog žmonės neperka pigių daigtų Šalis atrodo serga n t 
kokiu tai sava-hipnotizmu, kas verčia n usigrįžti nuo visų, 
prekių įkainuotų neaugščiau ar tik mažumą augščiau,ne
gu pirm karės kad buvo. Daug yra atsitikimų, kad pa- 
brikantai buvo priversti pasiimti prekes atgal iš krautu
vių, nulupinėt senąsias kainas ir užrašyt jų vietoje nau
jas, daug augštėsnes kainas.

Kardinolo Gibbonso laiškas šiaip skamba:
„Kiekvienas Amerikos pilietis turi suprasti, kad pro

blemos,kįlančios iš karės yra individualės (pavienių) pro
blemos ir tegali but išrištos vien išmintingu,taupiu gyve
nimu ir pertraukiant visas bereikalingas išlaidas.

Turtai kurių susilaukėme,neyra musų, kad juos galė
tume aikvot be jokio atžvilgio į pasekmes,bet turi būt di
dinami nuolatiniu taupumu, gerai apgalvotu indėliu (in- 
vestmeat’u) ir protingu naudojimu. Jokiu kitokiu bu- 
du męs negalime praktikuoti mums duotą proga būti 
badaujančiai Europai gerais eamaritonais ir tuo patim lai
ku dauginti nuosavus turto šaltinius."

ATSISAUK1MAS IN SUV. VALSTIJŲ KATALIKUS
MEXIKOS NUKENTEJUSIEMS, DELEI PASTAROJO 

ŽEMES DREBEJIMO. PAGELBET1.

Prezidento Smetonos Laiškas in Amerikos 
Lietuvius.

Nors ilgas, kelerių metų, karas neleido mums tiesiog 
susisiekti su jumis, broliai Amerikos Lietuviai, tečiaus 
juto Lietuva, visą tą vargingą laiką, ištolo jai tiesiamą jū
sų duosnią pagalbos ranką. Kada Tėvynės vadovai, su
simetę savo krašte burin, paskelbė Tautos vardu Lietu
vos nepriklausomybės obalsį ir kada sunkiausiomis ap
linkybėmis jie dėjo valstybės pamatus, jus ne vien žo
džiu, bet ir gyvu darbu ėjote jai talkon. Kuomet lieps
notame karo juros sūkuryje ugnies liežuviai laikė ap
siautę Lietuvą iš visų pusių, jus savo aukomis skubino- 
tės į tą didelį pavojingą gaisrą gelbėti nukentėjusių mu
sų krašto gyventojų. Mums sukrutus statyti ant padėtų 
pamatų naujus demokratingos respublikos rumus, jųa. 
kaip teko mums patirti, susiburėte į visokias draugijas ir 
bendroves, kad savo sunkiai uždirbtomis ir atsargiai tau
pytomis lėšomis padėtumėte statytis nepriklausomai Lie
tuvai, sutelkėte krūvon visokio pašaukimo ir amato tau
tiečių, kad jie pargrįžę Tėvynėn darbuotųsi įvairiose ku
riamosios valstybės ir tvarkančiosios visuomenės gyve
nimo srityse. Taippat tenka girdėti, jog Amerikos Lietu
viai nerimsta, kodėl Lietuvos vyriausybė ligšiol nepri- 
siuntusi pas juos savo atstovo. Tos visos žinios, mus pa
siekusios,džiugino Lietuvos vyriausybę ir visuomenę,kad 
jus taip didžiai esate susirūpinę gimtojo krašto likimu.

Tik, deja, buvo kliūčių, neleidusių Lietuvai tinkamu 
žygiu atsiliept į tą jūsų rūpestingą nerimos balsą. Šią
dien jų, dėkui Dievui nebėra, ir Lietuvos vyriausybė 
siunčia pas jus Amerikon tam tikrą misiją iš kelių as
menų, priešakyje su ponu Vileišiu. Jie žodžiu nupasakos 
jums ir plačiai išdėstys, kas darosi Lietuvoje, kokia jos 
būtis, kas musų draugai ir kas nedraugai. Vyriausybė 
skyrė tą misiją, neatsižvelgdama į partijas, todėl prašau 
ją sutikti ir priimti kaipo valstybės, o ne partijų pasiun
tinius. Mes tvirtai tikimės, kad tie musų pasiuntiniai 
ras jūsų tarpe pakankamai dirvos savo kelionės tikslui. 
Jie praneš jums apie išvargintą, nukamuotą ir nualintą 
Lietuvą, bet drąsiai ir garbingai žengiančią į visišką lais
vę. Didžiulės ir senai įsistovejusios valstybės pč karo 
grįžta į ramų pailsio gyvenimą gydyti žaizdų; musų nedi
delis kraštas, vos pradėjęs savarankiai gyventi, turi šar
vuotis ir griebtis ginklo ne tam, kad kitus užpultų, bet 
kad atsigintų nuo užpuolikų. Gi kuone pusė Lietuvos 
žemės tebėra užimta svetimos šalies ginkluotų pajiegų. 
Kaimynai, kurie amžiais laikė mus vergijoje, tebetykoja 
išblaškyt musų nepriklausomybės pamatus, suardyti vi
sa. kas dideliu vargu musų pradėta statyti. Todėl ir 
tenka mums nūnai viena ranka plėšti dirvonus, o antra 
ranka laikyti kalavijas, kad priešininkai nesunaikintų 
sunkaus darbo vaisių.

Ginantis iš oro tuo pačiu žygiu reikia Lietuvai pa
skubomis tarkytis viduje, visų-pirma reikia sudaryti tvir
tą demokratingą šalies atstovybę. Tuo susirupinusi laiki
noji valdžia skubėdama ruošiasi į steigiamąjį seimą, kurio 
taip nekantriai laukia visas kraštas ir visa musų tauta. 
Bet ir steigiamojo seimo susilaukus kiek daug iškarto 
reiks indėti stingraus planingo darbo, kokios begalės 
lėšų, kiek žmonių mokančių darbuotis valstybės įstaigose 
ir visuomenėje!

Čia yra ytin reikalinga jūsų, Amerikos Li-tūriai, grei
toji pagalba. Tai patys, matyt, gerai numanote. Ir lau
kia jūsų Lietuva, labai laukia!! Bet ir jus, kiek numa
tom iš jūsų žodžių ir raštų, esate jos labai pasiilgę. Ir 
negalite užmiršti gimtojo karšto, kuriame gavote gyvy
bę, kuris išauklėjo jūsų gražią, jautrią, dorą sielą, kuria
me paliko tiek gražių atsiminimų, giminių bei artimų pa
žįstamų.

Atminkime! Šioje gadynėje yra sprendžiamas Lietu
vos likimas: patapti jai laisva demokratinga valstybe ar 
vėl inkristi į verguvę, iškilti Lietuvio vardui ar jam 
dingti užmiršimo juroje. Ir tas musų Tėvynės likimas 
šiandien pareina nuo musu griežtos valios, nuo musų 
tvirto pasiryžimo tapti laisviems,kaip kad musų protėviai 
senovėje yra laisvi buvę, nuo musų pačių meilės laisvai 
gyventi ir nuo mokėjimo tą liuosybės meilę darbu paro
dyti. Sugrįžę i Lietuvą tūli neberasite gyvų vieno kito 
savo giminės arba artimo pažįstamojo. Vieni bus žuvę 
gal sielvarte ir vargo pakirsti, kiti bus dingę kovoje už 
Tėvynę. Bet užtat rasite priaugančią jaunįmo kartą, nar
siai stojančią už savo tėvų žemę.

Aukodami turtą, darbą ir pagaliaus gyvybę, nuklosi
me kelią i šviesią ateitį busimosioms nepriklausomos Lie
tuvos kartoms. Tegul jos didžiuodamosios minės sunkias, 
bet garbingas musų Tėvynės atgijimo dienas, kaip kad 
mes minime garsią praeities gadynę.

Tautiečiai, visa Lietuva žiuri į jus ir laukia iš jūsų šio
je sunkių-sunkiausioje valandoje ateinant pagalbos. Ti
kiuosi, kad susilauks, ir todėl jau išanksto jums dėkoju? 
siųsdamas iš Lietuvos kuoširingiausius pasveikinimus ir 
daug, daug labų dienų.

A. Smetona
Lietuvos V. Presidentąa.

Kaunas, Lapkričio 2 d. 1919 m.



Z V A I G Z D E.

Kun. Baltuškos Atsiliepimas.
Kuu. Bartuška, sugrįžęs iš Europos, per „Darbinin

ką” smarkiai atsikerta „savo šmeižikams.”
Ilgame savo atsiliepime kun. B. rašo:
Niekas iš Lietuvos valdžios, nei Lietuvos visuomenės 

nepapeikė mano darbavimosi politisos ir labdarybės tiks
lais šveičiu lietuviu organizacijose, nes už tai kalbėjo 
geriau negu kas kitas mūsų leidžiamieji laikraščiai „Pro 
Lituania,” „Litauen’as, dokumentai ir komunikatos. 
Pabaigoje 191S m. Lietuvos valdžios atstovai susipyko su 
p. Gabriu, ir p. Voldemaras, tuom laiku buvęs Lietuvos 
premjeras, nesiklausęs dabartinio Lietuvos prezidento p. 
A. Smetonos ir kun. Dr. J. Purickio, padėjo jų vardus po 
-straipsniu apkaltinančiu p. Gabrį, pasirodžiusiu šveičų 
laikraštyje „Bund.” Tas be fakto straipsnis buvo visų 
nelaimių pradžia. Francų laikraščiuose iškilo ginčai Gab
rio su Voldemaru.”

Parvažiuvus Lietuvon kun B.-ai. įvyko p. Sleževičiaus, 
pirmo kabineto krizis. Naujai susidariusios ministerijos 
pirmininkas d. Dovydaitis, pakvietęs kun. B.-ąį savo pa
tarėjus ir pavedė suorganizuoti užsienio spaudos Biurą. 
P. Dovydaičiui bepremieraujant atvyko iš Paryžiaus 
Francų misija ir p. Gabrys Kaunan.’

P. Gabrys, būdamas Kaune vizitavęs p. Sleževičių, 
Dovydaitį, p. Smetoną. Iš pradžios niekas į Gabrį ne- 
■Šnairavęs. Tik tuom tarpu pasirodė „Komunistę” p. 
Gabrio laiškas, rašytas į p. Kapsuką, kviečiantis bolše
vikų lietuvių vadą į talką, kad nuversti tuolaikinę Lietu
vos valdžią. Buvo didelė sensacija. Sutikęs p. Gabrį 
kun. B-ka klausęs jo apie to laiško autentiškumą. P. Gab
rys užsigynė rašęs p. Kapsukui laišką ir pavadino tai 
,, mistifikacija".

Lietuvos valdžia padarius kratą pas p. Gabrį; jo ne
rasta name, ir paskelbta laikraštyje „Lietuva” p. Gabrio 
pajieškojimas teisman. Matyt p. Gabrys į laiką pa- 
eprudęs.

Kun. B-ka, sužinojęs, kad nekurie iš valdžios atstovų 
ji tyrinėję bendradarbiavime su Gabriu, paskelbęs laik 
raštyje „Laisvė” žinią, kad su p. Gabriu nieko bendro 
neturi, ir už jo politiką neatsakas, nes Sveicariškė lietu
vių Taryba, išvažiavus visiems nariams, nustojo veikus.

Toliaus kun. B-ka tęsia:
Sleževičiui pradėjus viešpatauti, ir jo kabinetui, ka

me dauguma buvo socijalistai, bei jiemssimpatįzuojanti 
pradėjus varyti Lietuvos socijalizavimo darbą, kišant į 
aukščiausias vietas savo pakalikus, tankiai bemokslius 
-Bocijalistėlius, aš pradėjau nerimti. Sleževičiaus demago
giškas Lietuvos valdymas, Glovackio incidentas, prašali- 
nimas nuo valdymo žmonių atstovybės Tarybos kaip 
daugeliui, taip ir man nepatiko. Sumaniau leisti laikraštį 
,,Žaibą.” Pasekmingesniam darbui suorganizavau „Žai
bo” bendrovę iš 12 narių ir pranešiau apie tai p. Leonui, 
vidaus dalykų ministeriui. Leidimas gauta. „Žaibo" 
tikslas buvo ginti Lietuvą nuo gręsiančio lietuvai pavo
jaus iš vidaus, o ypačiai iš Ententes pasikėsinimų. „Žai
bas” stovėjo ant legalio pamato. Lietuvos valdžios ne 
negavo, bet atpenč ją gynė. Skaityk „Žaibo” No. 1 
įžengiamąjį straipsnį. „Žaibas" gindamas Lietuvos tuo
laikinę valdžią, negalėjo užgirti tos valdžios visų darbų, 
kaip ve: daugybės bereikalingu ministerijų, kurių buvo 
net keturiolika, vidaus dalykų ininisterio p. Leono pri
verstinos Lietuvaišventėsįvedimo 1 d. gegužės, socijalis- 
to Kairio darbų, bereikalingo pinigų mėtymo (.kas vėliau 
iškilo aikštėn) Bangos— biznio ir tt. Čion turiu pa- 
briežti, kad Lietuvos konstitucija’g varautuoja žodžio 
liuosybę. Toji, nors sveika kritika, nepatiko mūs valdžiai, 
išaugusiai po rusų nagaika. Padaryta krata „Žaibo” Re
dakcijoje ir nieko įtartino nesurasta. Paimta, kas teisybė 
24 popiergaliai, kurie, tapo man vėliau sugrąžinti. Kas 
buvo daryt? Lietuve socijalistinė valdžia darė kratą be 
apkaltinimo akto, i nieko nesuradus, be teismo nu
sprendimo lygiai, kaip caro valdžia kun. Olšauskį, Dam- 
brauckį ir kitus adminiatraty viu būdu prašalino iš Kau
no. suteikdami liuosybę gyventi visoj Lietuvoj. Čion tu
riu pridėti, kad „Žaibe” bendradarbiavo rimčiausios ka
talikų jiegos. bepartyvių žmonės, nekurie krikščionių 
demokratų partijos nariai, ir vienas turbūt socijalistas.

(Apleidžiame ilgą pabaigą kun. B-kos atsiliepimo dėl 
stokos vietos. (Red).

LBARBARISKAS ŽUDYMAS DĖDĖS ŠAMO VAIKELIU.

Sužinoti gimusių kūdikių skaičių per metus Suvieny
tose Valstijose yra nemažas Dėdei Šamui darbas. Tik
rai sakant, daug jų palieka nesuskaitytų dėlto, kad dak
taras arba bobutė, kurie padeda jam ant svieto ateiti ne
praneša apie jo gimimą ten kur reikėtų pranešti. Taigi 
.Dėdė Šamas ir insteigė taip vadinamas „Suvienytų Valsti
jų gimimo registracijos vietas.” Tai inima tas valstijas, 
kuriose yra reikalaujama užregistruoti kiekvieną gimusi 
kūdiki. Toji vieta pirmiausiai insteigta 1915 m. spėriai 

-užaugo, ir 1917 m. iš kurių mes turiame vėliausiai statis
tikos žinias, apima šešias Naujosios Anglijos valstijas, 
Indiana, Kansas, Kentucky, Maryland, Michigan, Min
nesota, New York, North Carolina, Ohio. Pennsylvania, 

Utah, Virginia, Washington, Wisconsin ir Columbus 
Distriktą. Tos valstijos turėjo apie 53,000,000 gyvento
jų arba 53' pere, visų Amerikos gyventojų tais metais.

Tose valstijos 191/ m. gimė gyvais 1.355,792 kūdikių, 
arba 24.6 ant kiekvieno tūkstančio gyventojų. Nedaug 
žmonių težino, kad vienas iš vienuolikos tųgimusių kūdi
kių mirė neišgyvenęs nei vienų metų, ir kad kūdikių vy
riškos lyties 25 pere, mirė daugiau, neg kūdikių moteriškos 
gimties. Kai-kurioseapielinkėse padėjimas buvo dar blo
gesnis ir vienas iš penkių kūdikių mirė nesulaukęs metų. 
Kuomet yra matoma, kad prisilaikant tinkamų hvgienos 
sąlygų galima apsaugoti jų gyvybę, dabartinis toks di
delis mirčių skaičius tarp kūdikių gali būti laikomas kai
po barbariškas ir nereikalingas žudymas brangios gy
vybės.

Vėlesnės skaitmens apie tokią baisią kūdikių žudynę 
tapo surinktos New Yorko pieno komiteto. Jose paduo
dama dalykų stovis 1918 metais. Suvienytų Valstijų 167 
miestuose. Tris miestai, pranešama, turėjo mirčių skaičių 
mažesnį kaip 50 and 1000 gyventojų. Mažiausia mirčių 
skaičius tik 53 ant 1000 buvo Brookline, Mass. Šešiuose 
miestuose mirė 150 iš 1000 ar net ir daugiau. Pusė mies
tų tame skaičiuje turėjo mirčių daugiau kaip 100 ant 
1000.

Jokios nėra paslapties kaip apsaugoti taip dideli kū
dikių mirtingumą, ir jei visi mes rūpinsimės gerove ne
laimingų kūdikėlių taip kad pagerinti jų gyvenimo san- 
lygas ir tuomi sumažinti jų mirtingumą tame paojingame 
jų amžiaus periode pirmaisiais metais, sumažės nuo vie
no iš dvidešimt penkių ar net ir iš daugiau kaip yra kai- 
kuriose šios šalies apielinkėse.

Kitame straipsnyje mes aprašysime kaip kūdikis turi 
būti užlaikytas, kaip duoti jam progos išaugti į tvirtą ir 

sveiką žmogų. Tiems-gi kurie įdomauja ir kuriems tai 
reikalinga, patariame rašyti šiuo adresu: U. S. Public 
Health Service, Washington, D. C., ir gauti knygute var
du „Care of the Baby”.

Paskelbimas.

INFLUENZA JAU CIA, BET NEISSIGASKIT!

Bukit ramus! Atsiminkit komandanto Perry garsų 
išsireiškimą po ežero Erie batalijai 1813 m. „Męs sutiko

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi ^Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
.Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai) pa
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len- 
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos Valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški ujusų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje tarp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų.knygynų. 

me priešus ir jie yra mus.” Lengva sutikti influenza ir 
ją įveikti, jei vaduojusi savo grynu protų, vartoji reika
lingus apsisaugojimus nuo jos vaistus ir laikai žarnas 
atviras su pagalba Trinario Amerikinio Eliksiro iš Kar
taus Vyno. Trinario vaistas negana ką išvalo žarnas, 
bet ir sudrutina kūną prieš ligas. Kitos puikios gyduolė!* 
nuo influenzos epidemijos tai, Trinerio Angelica Bitter 
Tonic, sukeliąs guvumą, Trinerio Kosulio malšintojas • 
duodąs ūmą pagelbą nuo kosulio, ir Trinerio Antiputri- 
nas tinkamiausias gerklei ir šnervėms plovimas (dėl šner
vių reikia atskiest viena dalį antiputrino su keturioms 
dalims drungno vandens). Kiekvienas vaistų pardavė
jas turi Trinerio visas gyduoles, tik reikalauk Trinerio!— 
Joseph Triner Company. 1333—43 S. Ashland Ave. Chi
cago, Ill.

(Cbpyriglh, 1919, by Joseph Triner Company.)'

Parsiduoda bučerne ir groserne
Great Neck’e L I.. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. I. Telephon 341 W. Great Neck.

ŽmoRue kasosi galvę. I' 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiškam], 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimu galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir, kitu nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

RUFFnES 
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos jų nuo pleišką- ' 
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsiditi be ' 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačio 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

p, AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York —»
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' PASISAUGOTI NUO INFLŲENZOS.

Pasisaugoti nuo influenzos. kuri ir New York'e prade
da apsireikšti, sveikatos komisijonierius Dr. Copelaud, 
pataria:

Kiek galima šalinties nuo kambario, kuriame yra li
gonis.

Neįsileisti į namus lapkytoju ir patiems nelankyti 
svetimų namų.

Šalinties susikimšimo vietų, kaip tai susirinkimu, te
atru ir tt.

Užlaikyti vaikus sausai ir šiltai.
Žiūrėti, kad gyvenimuose nebūtu jokio drėgnumo.
Namuose daugiau turėti saulės šviesos ir šviežio oro.
Jei galima, į darbą eiti peštiem.
Šalinties tu, ką čiaudi ir kosti.
Prieš kiekvieną valgymą plauti rankas.’
Kuolabjaus šalinties dulkiu.
Nespjaudyti ant aslos, šali-gatvių, arba viešose vie

tose.
Čiaudint ar kostiut, užsidengti burną su nosine.
Miegoti B valandas paroje.
Nepersjdirbti. nepersivalgyti, nepersigerti.
Saugoties vartoti bendrą puoduką gėrimui vandens.
Šalinties sergančiu žmonių.
Buti-visuomt švariais.
Ligonio kambaryj dėvėti gazinę kaukė.
Plauti rankas po kiekvieno patarnavimo ligoniui.
Miegoti septynias valandas ar ilgiau.
Užtektinai valgyti gero maisto.
Atvirinti visas lėkštes ir puodelius, pavartotus li

goniui.
Ligonį visai atskirti nuo kitu namiškių.
Ligoni užlaikyti šiltai.
Pasivaikščioti kelias valandas šviežiam ore.'

GERA ATEITIS BITININKAMS

j>*i Amerikos bitininkai yra pasirengė sutikti reikalavimą, 
kas-kart dininantis medaus vartojimai Amerikoje, ir 
t diaus tęsis, praneša Suvienytų Valstijų Agrikultūros 
Departamento Entomologijos Biuras. Laike karės medaus 
išvežimas į kitas šalis padidėjo dešimt sykių, ir naminis 
\ artojimas augščiau pakilo. Didelis išvežimų reikalvimas 
tęsiasi nuo pat karės užbaigimo, ir biuras mato priežas- 

**- 1 i. kad medaus pirkliavimas ir toliaus užims svarbią vietą 
.Amerikos bitininkystėje.

Vietiniai medaus išoardavimai arti gaminimo vietų pa
didėjo daug greičiau neg didesnėse pirklybos vietose, bet 
i >.s galama pataisyti, toliam platinant medaus gaminimą.

Komercijinių bitininku palinkimas rinkti šios šalies 
bites yra naudingas ženklas išsivystimui tos iširbystės. 
Iš priežasties dviejų veislės ligų, o ypač reikalingumo 
saugaus tyrinėjimo bitinkystės problemų, yra beveik ne
kalamu užsiimti bitininkyste užlaikant tiktai kelius avi
lius., Tik tas žmogus kuris padaro bitinkystę savo svar
biausiu darbu, tegal tikėtis tikrų pasekmių.

MEDUS IR DUONA.

Tik ką išleistas iš korių, šviesiai geltonas labai skanus.
Supiltas i viedrukus po 5 svarus. $1.85, didesni or

deriai daug pigiau.
Siunčiame per pačtą ir expresą į visas Valstijas. No

rėtume išparduot per gavėnia. Siųskit pinigus per pač
tą ar expresą. Banko čekiai negeistini. Geriausio čysto 
vaško svaras 60c.. Medaus blekinė 5 gorčių $16.

Miltai piklevoti ruginiai ar kvietiniai, bačka $12.50.
Miltai ruginiai rupus dėl Lietuviškos duonos, bačka 

$9.25.
Parmos geriausia pirkti per Amerikos Ūkininką. Parei- 

kalaukit farmų kataliogo, o prisiųsim dykai. Laikraštis 
Am-Ukininkas kainuoja $1.00 įmetus, į Tėvynę $1.25. 
Adrisuokit įdėdami markę.

M. VValenčius
Box 96 Hart Michigan.

Gerklės skaudėjimas, diegliai krati
nėje, influenzos, pasirodymo ženklai.

Btrink gerklę ir krutinę su

PAINEXPELLERIU 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapsileisk taip, kad tavo pagautas Šal
tis išsivystytu i pienrisę, pneumoniję, 
influenza ir i kitokias pavojingas ligas.

Nusipirk šiandienę sau parankiausi 
oje aptiekoje Pain-Expellerio. 35c. ir 
65c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, IKARĄ $
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
r. AD. RICHTER & CO.

326-330 Broadway - . New York
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GENERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis,

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pilei. 
Tar. Komitetas' —

M. J. Vinikas, J. Milius, 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J. 
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechaniku Sąryšio
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės
vardu

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu- 
nians vardu:—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Juoku, Sąlytis, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. _ AKRON, OHIO.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė. Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pūsi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris, Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas K mitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iŠ paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

_Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25 
Fabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar

dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para?i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi a5

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-
Z doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. > 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir i&ide kun. A. Milukas. 1.50

Bell Phone Dickinson 3995 M. R

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. |! Prislusklt

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. H Prenumeratai
Ofiso Valandas; Km j . •

Nuo 9 rito iki 5 po pietų S&i HZ ,Žvaigžde’
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. gg i

Nedehomi* iki 4 po pietų. . Į

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi 
ninkas, Baltimore, Md.
Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.

So. Boston Mass..
B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J.
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas. 151 Carson St. Pittsburgh, Pa.
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y-
Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster Ave.

Detroit, Mich.
J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.

Pittsburg, Pa

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenancioah, 
Pa., 27 pusi., U

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūzįškai parašė Pierrė 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
vai Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina ,05>

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15-

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika- 
Jingiaiisia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235:pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416iHooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
' metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 

parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civineka 3. Shenan
doah, Pa., 1‘24 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis 'velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah. Fv, 47 pusi. 1O
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